inquisitione speciali, in eo solo ponit, quod Quintilia illo ipso die, quo expositus est infans, duos ante, et tres post illum dies, in fundo Tusculano commorata sit, qui viginti milliaribus germanicis, a nemore isto distat, et ex hac sola circumstantia, indicis ipsam onerantibus contradicente, argumentum innocentiae Quintiliae dicit. x) Si quis igitur dubitaret de defensione admittenda, quod deficiente liquida probatione, non nisi testibus, qui eam his diebus in fundo Tusculano viderint, argumentum defensionis fortean vnicum probari possit, grauem iniuriam inferret miserae innocentie, et absque vitio nullitatis Processus Inquisitorii manifesto, eiusmodi defensio probatione exceptionis illiquida constans, denegari nequit. Circumspectus igitur Iudex recte consideret argumenta defensionis, non vero, utrum eorum detur *in continenti liquida probatio*, sed an *quocunque modo probata* argumenta, innocentiam rei demonstrent; indicia fundamen-

denegetur beneficium hoc, quo in Processu Ordinario quilibet accusatus gaudet. L. exceptionem 19. C. de probat. L. pen. et vtr. C. de Except. Non vero facere possum cum BOEHMERO, qui exceptiones peremptorias in eum modum in continenti liquidas requirit, in quem in Processu ordinario ciuili ante litem contestatam admittuntur. Nec in contrariam sententiam abit ORDIN. CRIM BRANDENB. Cap. III. Qui a BOEHMERO §. 156. not. citatur §. pen. 24. Cap. III. duntaxat de communicandis Actis cum reo agit, non vero disponit, quod *in dubio reus ad articulos respondere cogatur.*

E diametro contrarium habet §. antepen. 23. Cap. III. Wenn das Gerichte zweifelt, ob der Gefangene zur Special-Inquisition gnugsam grauiret sey, oder aber dieser pro auertenda gehoert seyn will? soll derselbe in zweifelhaften Fällen, darzu admittirt werden. En reum *in dubio* ad defensionem pro auertenda Inquisitione admittendum, non vero, ad responsionem solennem criminalem, cogendum.

x) Plura Exempla et Testimonia, rem de qua loquor apprime illustrantia, habet ANT. MATT. de Crim. ad Lib. XLVIII. ff. Tit. 15. cap. 7. n. 1.

PRO AYERTENDA INQVISITIONE 21

mentaque inquisitionis continuandae, iusta ratione elidant et penitus perimant. Qui partes Defensoris agit, ex eo discat, quantum intersit, eiusmodi argumenta, indicii criminis commissi, contradicentia, studiose indagare, indagataque inserere petitioni defensionis, ut iudex iustum de admittenda defensione iudicium facere queat: contra sibi soli, non iudici, nec ut fieri solet Iuri Criminali incerto, imputare debet, quod ipsius *vaga petitio* repulsam tulerit.

§. XVI.

Haec fere est ratio defendendi reos, pro auertenda, Inquisitione speciali, antequam summatim respondeant. Contingit vero saepius, quendam indicii delicti commissi premi, quae nondum sufficiunt ad imperandam responsionem summariam, maxime quando responsurus honesti viri speciem prae se fert. Quin et ipse quidem Iesus rationes suspicionis, quas ipse contra reum concepit, iudici priuatim expavit, dubius vero adhuc denunciare nondum audet. Accedit, vnum ex amicis, honestissimum alioquin virum, dum recreandi animi causa, laetum conuiuium inter se nonnulli agunt, surripuisse thecam, qua sternutatorium puluerem seruumus, quam dum alter ioco tantum perdidisse se primo interpretatur, iocum alter reuera in animum lucri faciendi mutauit. Rem qui perdidit, recuperandi eam licet teneatur desiderio, ne sibi tamen actio iniuriarum metuenda sit, neque honori suspecti sibi amici male consulat, hunc, inter alios testem iudici dentuciat, ut obtentu Generalis Inquisitionis primo omnium loco examinetur ad testimoniales articulos. y)

C 3

Quem

y) Confer. INSTRVCT. CRIM.
HANNOV. Cap. IV. §. 20. Wenn
die That selbst, oder das corpus
delicti gnugsam erkundiget, und
an sich gewiss, der Thater aber

noch unbekannt ist, sollen anfangs
diejenigen Personen, von welchen
man dafür hält, daß sie Nach-
richt davon haben, und dem Ge-
richte geben können, vorgesetzt,
und

Quem, dum delicti commissi circumstantias docere, et certum vel saltem probabilem, incogniti adhuc delicti, auctorem indicare iubetur, conscientia stimulante, et metu ne famam perdat, mox animum mutasse memini; res certe ablata, ad verum rediit dominum, quam ille vnicē cupiens, iudici continuandam inquisitionem reliquit, quae ut plurimum nemine amplius suppeditante alia signa, et suspicionis causas, terminatur,

§. XVII.

Nil magis naturale est, quam ut eiusmodi testis, criminis reus metuat, ne vel expresse, vel vultu, tacito illo mentis sermone, inter respondendum animi sibi male consciī motus ostendat, suspicionemque iustam contra se excitet, aut eā magis magisque augeat, atque ita forex, indicio suo, se prodat pereatque. Nemini facit iniuriam, qui commissum crimen, et quem credit reum, testem apud iudicem denunciat, qui et ipse de auctore criminis inquirens, hunc testem recte adhibet. z). Iudex vero pariter ac denuncians, religiose

und ihnen ganz gemeine Fragen: Ob sie nicht gehöret, daß dieses oder jenes sich zugetragen? woher sie davon Wissenschaft erlanget? wenn sie im Verdacht hielten, diese Mordthat, Brandstiftung ic. verübet zu haben? woher dieser Verdacht bei ihnen entstanden? wie die Personen des Thäters gestaltet gewesen? ob sie nicht mehrere oder sonst einen andern nennen könnten, der gewissen oder bessern Bericht von dieser Sache abzustatten wüste? ic. und vergleichen vorgehalten, und